Justificamos a quantidade citada, pois serão 06 detentos que prestarão 

serviços, com média mensal de 63 (sessenta e três) refeições por detento, 
mais 1 (um) almoço diário para um servidor que permanece na secretaria no 
horário das 11:30 as 13:30 fazendo o acompanhamento dos detentos, 
totalizando 399 (trezentos e noventa e nove) refeições mensais. 

12. 1)0 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
12.1. Não se aplica ao presente caso. 

13. PRAZO DE VIGÊNCIA DAS ALTERAÇÕES DA CONTRATAÇÃO 
13.1. 0 prazo de vigência será de 06 (seis) meses. 

14. INFORMAÇÕES PARA COMPLEMENTAÇÃO DO EDITAL

[...]

CONSUMO DOS APENADOS, EM CONFORMIDADE COM 0 CONVÊNIO 
SESP/DEPEN EM PARCERIA COM 0 MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR (LEI 
MUNECIPAL 1.831/2022), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E 
OBRAS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

1.3. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: 26.997,00 (Vinte e seis mil, novecentos e noventa e 
sete reais) 

1.4. MODALIDADE: Dispensa de licitação. 

1.5. FORMA: Não eletrônica. 

1.6. PROCEDIMENTO(S) AUXILIAR(ES) UTILIZADO(S) NESTE 
PROCESSO: 

1.6.1. Processado pelo sistema de registro de preços. 

Encaminho o presente processo de contratação ao Secretário Municipal de Logística e

[...]

1CM 14/107") e  pa  l ei Federal no 14.1 0(01  

Art.  99. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outras contratações; 

fühservafiin: o valor do inciso  IT  do  art  99 foi a1it01i70d0 para RS 59_906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), pelo Decreto Municipal 
n° 7.343/2024].  

Art.  75. 1% dispensável a licitação: 

H - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso ele .)it U.) 

(-) 
[Observação: o valor do inciso II do  art.  75 foi atualizado para R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), pelo Decreto Federal n" 
11.871/2023]. 

11.3.2. DA RAZÃO DE ESCOLHA DA(S) EMPRESA(S) 
11.3.2.3. Levando-se em consideração a cotação de preços, a empresa 

RESTAURANTE AMPESSAN LTDA foi escolhida em razão de 
ter proposto o menor prego e por reunir condições estruturais de

[...]

Art.  99. k dispensável a licitação: 

II  - para contratação que envolva valores inferiores a It.3 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 
outras contratações; 

[Observação: o valor do inciso II do  art.  99 da LCM I 4/22 foi atualizado para R$ 59.906,02 (cinquenta 
e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), pelo Decreto Municipal n° 7.343/20241 

Com efeito, os documentos que constam no processo são suficientes para que se faça incidir a 
hipótese de contratação acima mencionada, considerando-se a atualização dos valores da LCM 14/22

[...]

FLOR, CENOURA) E SALADAS, COM PESO 
MINIMO DE 900GRS BEBIDA: 01 LATA DE 
REFRIGERANTE DE 290ML OU SUCO DE 
NO MINIMO 300ML DEVERÁ ACOMPANHAR 
UMA COLHER, UM GARFO E UMA FACA DE 
MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. 

534,00  UN  26,00 13.884,00 

Total: R$ 27.710,00 (Vinte e sete mil, setecentos e dez reais)  

Art.  99. E dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outras 
contratações; Valor atualizado para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 
centavos) )(  DECRETO N° 7.343, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.)  

Contratante: 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

oseliariger  Becker  P 
Agente de Contratação 

Che Departamento de Contratações Públicas